В
головах гетьманської ліжка висів лук і шабля.Гетьман був хорошим

оратором, — у своїх промовах гетьман використав народні приказки та
яскраві приклади з повсякденного життя.

Визначення дня смерті Хмельницького довго викликало розбіжність.
Тепер встановлено, що він помер 27 липня (6 серпня) 1657 року від

крововиливу в мозок (інсульт) у Чигирині, похований поруч з тілом його
сина Тимоша в селі Суботові, в збудованій ним самим кам'яної Іллінської
церкви, що існує до теперішнього часу. Відчувши деяке полегшення,
гетьман закликав до себе близьких.